
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,513 39,483 42,030

1.기타 교직원보수 74,843 33,063 41,780

1.교직원대체인건비 74,843 33,063 41,780

1.[초]기간제교원인건비 74,843 33,063 41,780

1.기간제교원인건비 67,078 29,959 37,119
(성립전_2추)특수교사 인건비 : 

37,119,000원 * 1명 =
37,119,000

2.맞춤형복지비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)특수교사 맞춤형복지비 : 

1,520,000원 * 1명 =
1,520,000

3.기간제교원법정부담금 6,245 3,104 3,141
(성립전_2추)특수교사 4대보험 기관부담금

 : 3,141,000원 * 1명 =
3,141,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,670 6,420 250

1.교직원역량강화 4,320 4,420 -100

1.[초]직무연수 3,620 3,720 -100

1.일반수용비 3,620 3,720 -100
성희롱성폭력예방연수비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]김제교육특구(미래교실교원역량강화)700 700 0

1.일반수용비 162 170 -8재료구입비 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 468 460 8강사비 : 8,000원*1회= 8,000

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.교직원복지 2,350 2,000 350

1.[초]동호회지원 1,530 2,000 -470

1.교직원복지비 1,530 2,000 -470동호회운영 : -470,000원*1회= -470,000

2.[초]교육활동보호 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)전화녹취기 : 100,000원 * 5

대 * 1회 =
500,000

3.[초]교직원특근매식비 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320교직원특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,109 203,336 -4,227

1.급식 관리 151,475 158,031 -6,556

1.학교급식운영 151,475 158,031 -6,556

1.[초]급식재료구입비 127,471 134,379 -6,908

1.급식용식재료비 127,471 134,379 -6,908식품비(교직원) : -6,908,000원*1회= -6,908,000

2.[초]우유급식비 806 806 0
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1.일반수용비 230 230 0

2.우유급식비 576 576 0

3.[초]급식운영비 14,675 15,570 -895

1.일반수용비 8,075 7,042 1,033급식기구소규모수선비 : -745,000원*1회= -745,000

소모품구입비 : 177,800원*10종 = 1,778,000

2.연료비 6,600 8,528 -1,928연료비(가스) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

연료비(등유) : -428,000원*1회= -428,000

4.[초]급식기구확충비 894 0 894

1.비품구입비 894 0 894
(성립전_2추)튀김운반카 외 1종 구입(목

적) : 223,500원 * 2종 * 2개 =
894,000

5.[초]대체인건비 2,162 1,726 436

1.기간제근로자인건비 2,162 1,726 436
(성립전_2추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 358,000원*1회=
358,000

(성립전_2추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 78,000원*1회=
78,000

6.[초]급식운영비(자체+타학교지원) 3,017 3,100 -83

1.일반수용비 3,017 3,100 -83
급식기구수선 및 후드청소용역비(자체) : 

-83,000원*1회=
-83,000

7.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 22,970 22,970 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,282 15,282 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 379 379 0

1.학생복지비 379 379 0

3.[초]보건실운영 9,814 9,814 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교직원복지비 225 225 0

3.학생복지비 2,139 2,139 0

4.비품구입비 4,050 4,050 0
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4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영 4,539 4,539 0

1.운영수당 4,539 4,539 0

2.학교환경위생관리 7,688 7,688 0

1.[초]먹는물관리 2,918 2,918 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.[초]공기질관리 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

3.학생복지 24,664 22,335 2,329

1.교육복지우선 2,700 2,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 800 40프로그램운영강사비 : 40,000원*1시간= 40,000

2.교육운영비 160 200 -40프로그램운영비 : -40,000원*1종= -40,000

2.[초]교육복지안전망운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학생복지운영 21,964 19,635 2,329

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 9,244 9,244 0

1.교육운영비 9,244 9,244 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,720 9,491 229

1.공무직인건비 550 550 0

2.기간제근로자인건비 1,320 1,800 -480
대체운전자운영(자체) : -120,000원*1명*4

회=
-480,000

3.일반수용비 4,641 4,641 0

4.연료비 2,500 2,500 0

5.학생복지비 709 0 709통학일수부족분차량비 : 354,500원*2일= 709,000
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4.[초]전북에듀페이 지원 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원 * 7

명 =
2,100,000

3.기본적 교육활동 73,801 72,512 1,289

1.교과 활동 57,901 55,326 2,575

1.교과활동지원 18,170 18,170 0

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 585 585 0

6.[초]교과보충 프로그램운영 6,300 6,300 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 80 80 0

2.일반수용비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학습지원튜터운영 3,010 3,010 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]영어학습 프로그램운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.선택 교과활동 871 1,105 -234

1.[초]교과운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.[초]기타교과운영 266 500 -234

1.교직원복지비 266 300 -34영양교사의복비(가운) : -34,000원*1회= -34,000

2.교육운영비 0 200 -200실과수업재료비(영양) : -200,000원*1회= -200,000

6.특수교육교과활동 4,181 4,400 -219

1.[초]교과운영 2,981 3,500 -519

1.교육운영비 2,500 2,500 0장애이해교육행사 : -260,000원*1회= -260,000

학급운영물품(위생용품등) : 260,000원*1

종=
260,000

2.비품구입비 481 1,000 -519운영비품구입 : -519,000원*1종= -519,000

2.[초]방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)외부방과후프로그램교육비 : 

100,000원 * 3개월 =
300,000

7.유치원 교과활동 27,979 24,951 3,028

1.[유]교과운영 22,979 21,351 1,628

1.기타수당 120 700 -580보결수업수당 : -29,000원*4시간*5일= -580,000
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2.일반수용비 775 800 -25자율연수경비 : -65,000원*1회= -65,000

청소용품구입 : 14,000원*10회= 140,000

학부모교육행사운영 : -200,000원*1회= -200,000

컨설팅비용 : -50,000원*2회= -100,000

(성립전_2추)전화녹음장치설치(목적) : 

100,000원 * 2대 =
200,000

3.교육운영비 20,083 17,151 2,932졸업식행사용품 : 40,000원*5명= 200,000

교육활동자료및운영지원비 : 154,000원*1

회=
154,000

놀이체험활동비(자율선택과제) : 6,000원

*1종=
6,000

현장체험차량임차료 : 60,000원*1회= 60,000

입학식행사용품(체육복,가방) : 84,900원

*10종=
849,000

기타행사(산타행사,생일잔치외) : 60,000

원*10종*1회=
600,000

놀이체험비(숲,동물,예술,요리) : 110,000

원*5회=
550,000

누리과정도서(독서)구입 : 18,500원*6명*3

회=
333,000

체험학습운영(체험비,식비 등) : 129,000

원*1회=
129,000

교실이음 운영비(목적) : 51,000원*1회= 51,000

4.비품구입비 1,801 2,500 -699컴퓨터및유치원비품 : -699,000원*1회= -699,000

5.도서구입비 200 200 0

2.[유]누리과정(교육과정)지원 5,000 3,600 1,400

1.교육운영비 5,000 3,600 1,400
(성립전_2추)교육활동자료및운영물품 : 

28,000원 * 5명 * 10회 =
1,400,000

교육활동자료및운영물품 : 107,000원*1종= 107,000

텃밭체험 : -50,000원*4회= -200,000

체험학습운영(체험비, 식비 등) : 123,000

원*1회=
123,000

현장체험학습차량임차료 : -30,000원*1회= -30,000

2.창의적 체험활동 15,900 17,186 -1,286

1.자율활동 7,194 7,336 -142

1.[초]학생회활동지원 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]119안전체험 1,698 1,840 -142

1.여비 88 230 -142
인솔교사여비(체험비등) : -142,000원*1회

=
-142,000

2.교육운영비 1,610 1,610 0

6.[초]김제협력지구(교과서밖역사문화탐방)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,306 9,450 -1,144

1.[초]수학여행 3,048 3,356 -308

1.여비 991 1,150 -159인솔교사여비 : -159,000원*1회= -159,000

2.교육운영비 2,057 2,206 -149간식비 : -31,000원*1회= -31,000

예비비 및 기타 : -96,000원*1회= -96,000

체험비 : 213,000원*1회= 213,000

교통비 : -44,000원*1회= -44,000

식비 : -191,000원*1회= -191,000

2.[초]현장학습 5,258 6,094 -836

1.여비 232 1,440 -1,208인솔교사여비 : -1,208,000원*1회= -1,208,000

2.교육운영비 5,026 4,654 372체험비 : 170,000원*1회= 170,000

차량임차료 : 10,000원*1회= 10,000

식비 : 192,000원*1회= 192,000

3.진로활동 400 400 0

1.[초]김제협력지구(진로프로젝트) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0체험활동비 : -38,000원*1회= -38,000

운영재료구입 : 80,000원*1회= 80,000

간식비 : -42,000원*1회= -42,000
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4.선택적 교육활동 81,387 56,488 24,899

1.방과후학교 운영 74,247 49,348 24,899

1.방과후학교운영 4,176 4,200 -24

1.[초]교과프로그램 4,176 4,200 -24

1.기타수당 100 600 -500프로그램결보강 : -10,000원*50시간= -500,000

2.운영수당 2,800 2,100 700프로그램강사료 : -35,000원*60시간= -2,100,000

(성립전_2추)프로그램강사료 : 35,000원 *

 8시간 * 10일 = 
2,800,000

3.교육운영비 1,276 1,500 -224
기타운영비(간식비,악기수리등) : -22,400

원*10종=
-224,000

2.돌봄교실운영 8,342 5,655 2,687

1.[초]돌봄교실운영 8,342 5,655 2,687

1.기타수당 516 1,125 -609대체인력수당 : -30,450원*20시간= -609,000

2.교육운영비 7,626 4,330 3,296
(성립전_2추)돌봄교실 운영물품 : 25,000

원 * 10종 * 2회 =
500,000

돌봄교실 운영물품 : 30,450원*20종= 609,000

(성립전_2추)간식구입비 : 2,000원 * 10명

 * 84.34회 =
1,687,000

(성립전_2추)교구구입비 : 25,000원 * 10

종 * 2회 =
500,000

3.비품구입비 200 200 0

3.유치원방과후과정운영 61,729 39,493 22,236

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,220 10,432 -1,212

1.일반수용비 674 1,936 -1,262
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,262,000원*1회=
-1,262,000

2.운영수당 4,700 4,200 500특성화프로그램강사료 : 50,000원*10회= 500,000

3.교육운영비 3,846 4,296 -450간식구입 : -120,000원*10회= -1,200,000

교육활동지원자료및간식비 : 75,000원*10

종=
750,000

2.[유]방과후 시간제기간제 교원 운영36,869 18,721 18,148

1.기간제교원인건비 32,363 17,182 15,181
(성립전_2추)인건비 : 15,181,000원 * 1명

 =
15,181,000

2.맞춤형복지비 1,410 0 1,410
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,410,000원 

* 1개교 =
1,410,000

3.기간제교원법정부담금 3,096 1,539 1,557
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,557,000원 * 1명 =
1,557,000

3.[유]누리과정(방과후과정)지원 2,500 1,800 700

1.교육운영비 2,500 1,800 700
(성립전_2추)교육활동지원자료및간식비 : 

14,000원 * 5명 * 10회 =
700,000
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4.[유]방과후과정 연장돌봄교실 운영(목적)9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 2,770 2,760 10인건비 : -15,000원*4시간*19일= -1,140,000

(성립전_2추)인건비 : 23,000원 * 50일 = 1,150,000

2.교육운영비 6,430 1,840 4,590
(성립전_2추)간식 및 자료 구입 : 50,000

원 * 3명 * 23회 =
3,450,000

간식 및 자료 구입 : 15,000원*19종*4회= 1,140,000

5.[유]방과후과정 운영(목적) 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0간식구입 : -72,000원*10회= -720,000

교육활동지원자료 구입 : 72,000원*10종= 720,000

2.독서활동 7,140 7,140 0

1.독서활동운영 7,140 7,140 0

1.[초]도서구입 5,550 5,550 0

1.도서구입비 5,550 5,550 0

2.[초]도서관운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 909 909 0

2.비품구입비 681 681 0

5.교육활동 지원 64,833 62,373 2,460

1.교무업무 운영 4,187 5,260 -1,073

1.교무학사운영 4,187 5,260 -1,073

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,110 960 150각종행사운영(현수막등) : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 290 440 -150교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000
교육과정워크샵(교통비,일비,숙박비) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.[초]환경정리 1,787 1,860 -73

1.일반수용비 727 800 -73청소용품구입 : -73,000원*1회= -73,000

2.교육운영비 1,060 1,060 0
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2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]인성교육운영학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,747 2,880 -133
전문적학습공동체연수운영비 : -133,000원

*1회=
-133,000

2.운영수당 6,658 9,300 -2,642프로그램강사비 : -2,710,000원*1회= -2,710,000

전문적학습공동체강사비 : 68,000원*1회= 68,000

3.교육운영비 19,155 16,380 2,775프로그램운영비 : 3,188,000원*1회= 3,188,000

식비 : -413,000원*1회= -413,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.학습지원실 운영 16,732 17,552 -820

1.정보화실운영 16,732 17,552 -820

1.[초]학교정보화지원 6,400 7,220 -820

1.일반수용비 1,647 2,220 -573
IT기기유지보수및기술지원용역 : 417,000

원*1회=
417,000

학내전산망유지보수용역 : -720,000원*1회

=
-720,000

방송장비 수리 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 2,150 2,000 150전산소모품비 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 2,603 3,000 -397컴퓨터및프린터구입 : 103,000원*1회= 103,000

컴퓨터주변기기구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학교 무선망 추가 구축 10,332 10,332 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,082 9,082 0
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5.교육여건 개선 11,414 7,061 4,353

1.교육환경개선 11,414 7,061 4,353

1.[초]교실환경개선 6,819 2,311 4,508

1.일반수용비 4,508 0 4,508학생활동공간환경개선 : 4,508,000원*1식= 4,508,000

2.비품구입비 2,311 2,311 0

2.[초]정보화여건개선 4,595 4,750 -155

1.비품구입비 4,595 4,750 -155
스마트칠판장구입(목적) : -155,000원*1회

=
-155,000

6.학교 일반운영 106,232 101,554 4,678

1.학교기관 운영 30,657 30,096 561

1.부서기본운영 21,739 21,162 577

1.[초]교장실운영 9,800 9,800 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,400 5,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,539 5,962 577

1.일반수용비 3,682 3,287 395업무용도서등 : 45,000원*1회= 45,000

사무용기기소모품 : 175,000원*2회= 350,000

2.기타공공요금 57 75 -18재정보증보험료 : -18,000원*1회= -18,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 1,000 800 200
피복구입비(통학버스안전지도사) : 

200,000원*1회=
200,000

3.[초]교무부운영 5,400 5,400 0

1.여비 5,400 5,400 0

2.병설유치원기본운영 8,918 8,934 -16

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100소규모수선비 : -100,000원*1회= -100,000
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3.[유]유치원운영 6,018 5,934 84

1.일반수용비 3,878 3,744 134어린이놀이시설용역 : -24,000원*1회= -24,000

화장실소모품구입 : 158,000원*1회= 158,000

2.여비 1,040 1,040 0

3.학생복지비 900 950 -50부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 73,875 69,758 4,117

1.학교시설장비유지 73,875 69,758 4,117

1.[초]공공요금및제세공과금 37,865 34,694 3,171

1.전기요금 25,000 24,000 1,000전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 7,000 4,800 2,200상하수도요금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

3.기타공공요금 5,865 5,894 -29
승강기사고배상책임보험료 : -40,000원*1

회=
-40,000

승강기 안전검사 수수료 : 11,000원*1회= 11,000

2.[초]시설관리용역 14,102 13,772 330

1.일반수용비 14,102 13,772 330
전기안전관리용역비(경상) : 110,000원*1

월*3회=
330,000

3.[초]시설일반관리 12,509 12,014 495

1.일반수용비 11,834 12,014 -180일용인부인건비 : -440,000원*1회= -440,000

소규모수선비(경상+목적+자체) : 260,000

원*1회=
260,000

2.비품구입비 675 0 675비품구입비 : 225,000원*3개*1회= 675,000

4.[초]화장실관리 683 562 121

1.일반수용비 683 562 121화장실소모품구입 : 121,000원*1회= 121,000

5.[초]당직관리 4,716 4,716 0

1.일반수용비 4,716 4,716 0

6.[초]미화원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

심항무 2024년 02월 20일 14시 23분 31초 12 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.[초]예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400예비비(초등) : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비(유) : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 606,875 536,346 70,529
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